
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 215
16 NOVEMBRO 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2009 (TERÇA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM MAJ QOPM REGATEIRO CIOE
Fiscal de Dia ao CG CAP PM ADEMAR CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM CAP QCOPM DEUZILENE  CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM CRISTIANE CIPAS
Oficial Fiscal de Sobreaviso ao HME TEN CEL QOSPM ANTÔNIO CARLOS HME
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA 
PORTARIA Nº 003/2009 – 12 DE NOVEMBRO DE 2009 - DP/4
O GOVERNO DO ESTADO  DO  PARÁ,  por  meio  da  Polícia  Militar  do  Pará 

(PMPA),  representado por  seu Comandante-Geral,  CEL  QOPM  LUIZ  DÁRIO  DA  SILVA, 
o qual no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

ART. 1º: Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e matricular no Curso 
de Formação de Soldados PM/2008, a ser realizado no CFAP (BELÉM), conforme Ofício nº. 
0601/2009 – PGE/GAB-PCTA, assinado Exmº. Sr. Celso Pires Castelo Branco – Procurador 
Geral em Exercício, o candidato ROSINALDO PINHEIRO SALDANHA.

ART. 2º:  Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 16 de novembro de 2009, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 12 de novembro de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Transc. do DOE nº. 31544 de 13/11/2009

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO

Autorizo  o  deslocamento  do  2º  TEN  QOPM  RG  33520  BRUNO  COSTA  DOS 
SANTOS, da CIPRV, até a cidade de Porto Velho/RO, no período de 16 a 27 NOV 2009, a fim 
de participar da 2ª etapa do concurso público para o Corpo de Bombeiros daquele Estado, 
sem ônus para a PMPA.(Of. nº 558/09 – CPRM) 

• DESLOCAMENTO / INFORMAÇÃO
O CEL QOPM RG 12688 CARLOS AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA,  Diretor  do 

FAS/CESO-PMPA, informou a este Comando que seguirá para os municípios de Santarém, 
Oriximiná e  Monte  Alegre/PA,  no período  de  17  a  21 NOV 2009,  a  fim de  informar  aos 
policiais militares locais, acerca dos trabalhos desenvolvidos pelo FASPM. (Of. nº 253/09 – 
FAS/CESO) 

• AUTORIZAÇÃO
Autorizo o TEN CEL QOSPM RG 14833 LUIZ CARLOS ALMEIDA COSTA, diretor da 

USA VII  –  Marabá,  a  participar  do XXXV Congresso  Brasileiro  de  Endoscopia  Digestiva, 
realizado no período de 24 a 28 OUT 2009, na cidade de Salvador/BA, sem ônus para a 
PMPA. (Of. nº 930/09 – CPR II)

Autorizo  a  MAJ  QOPM  RG  26550  ANDRÉA  ALVES  MARQUES,  do  AMC,  a 
participar do X Congresso Brasileiro de Clínica Médica – SP, no período de 15 a 19 OUT 
2009, na cidade de São Paulo/SP, sem ônus para a PMPA. (Mem. nº 308/09 – CMS)

Autorizo a MAJ QOPM RG 22595 PAULO SATOSHI KOYAMA, do AMC, a participar 
do 41º Congresso Brasileiro de Ortopedia e Traumatologia – CBOT, no período de 29 OUT a 
03 NOV 2009, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, sem ônus para a PMPA. (Mem. nº 2010/09 – 
CMS)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS
• ATRESENTAÇÃO DE PRAÇA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

Apresentou-se  neste  Comando  no  dia  10.11.2009  o  3º  SGT  PM  RG  8978 
FRANCISCO IRINEU RODRIGUES e CB PM RG 14943 JEAN CLÁUDIO MOTA DE SOUZA, 
ambos do 18º BPM, por terem vindo a esta Capital, a tratamento de saúde própria. (Of. nº 
906/09 – 18º BPM)

Apresentou-se  neste  Comando  no  dia  11.11.2009  o  CB  PM  RG  24897  RUI 
GUILHERME MIRANDA DIB, do 18º BPM, por ter vindo a esta Capital, a tratamento de saúde 
própria. (Of. nº 866/09 – 18º BPM)

Apresentou-se neste Comando no dia 27.10.2009 o CB PM RG 23708 ROMILDO 
MARTINS DOS SANTOS, do 16º BPM, por ter vindo a esta Capital, a tratamento de saúde 
própria. (Of. nº 645/09 – 16º BPM)

• INFORMAÇÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  9912  WALDIMILSON  GODINHO  DE  MORAES  FILHO, 

Comandante do CPR X, informou a este Comando que autorizou o deslocamento do:
1)  CB  PM  RG  26383  RAIMUNDO  PEDRO  D’AVILA  PEREIRA,  do  15º  BPM  à 

disposição  da  Associação  dos  Militares  do  Oeste  do  Pará  –  ASMEOP,  até  a  cidade  de 
Curitiba/PR, no período de 30 NOV a 22 DEZ 2009, sem ônus para a Corporação, a fim de 
tratar de assuntos particulares. (Mem. nº 101/09 – CPR X)  

2) CAP PM RG 27314 PEDRO PAULO DE OLIVEIRA COELHO, da 7ª CIPM, até o 
município de Itaibuba/PA, a fim de participar de audiência na 3ª Vara Criminal da Comarca de 
Itaituba/PA, no dia 21.10.2009.  (Mem. nº 149/09 – CPR X)  

• DESLOCAMENTO / AUTORIZAÇÃO
Autorizo o deslocamento do SD PM RG 33345 PAULO ROBSON FERREIRA DA 

SILVA, do 5º BPM, até a cidade de Brasília/DF, no período de 14 a 30 NOV 2009, em gozo de 
férias regulamentares.(Of. nº 1117/09 – 5º BPM)

Autorizo o deslocamento do SD PM RG 32953 RANANEEL ALMEIDA COSTA, do 4º 
BPM, até a cidade de Palmas/TO, no período de 20 a 22 NOV 2009, a fim de participar da 
prova ao Concurso Público para o cargo de Oficial da Polícia Militar de Tocantins. (Of. nº 
958/09 – CPR II)

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• GABINETE DA GOVERNADORA
L E I Nº 7.320, DE 20 DE OUTUBRO DE 2009
Número de Publicação: 43027 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

Dispõe  sobre  o  reajuste  dos  vencimentos  e  proventos  dos  servidores  ativos  e 
inativos dos órgãos integrantes da Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do 
Poder Executivo do Estado do Pará.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui  e  eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica reajustado para R$ 415,00 (quatrocentos e quinze reais) o vencimento-
base dos serviços públicos estaduais, ativos e inativos, da Administração Direta, Autarquias e 
Fundações Públicas que percebem o valor inferior ao salário mínimo legal vigente a partir de 
1º de março de 2008.  

Parágrafo único. O  caput  deste artigo aplica-se ao soldo de praças especiais das 
corporações militares do Estado do Pará, ativos e inativos, que percebem o valor inferior ao 
salário mínimo vigente a partir de 1º de março de 2008.

Art.  2º  Os  níveis  de  vencimento  dos  servidores  civis  ativos  e  dos  cargos 
comissionados,  como  também,  os  valores  das  gratificações  de  função  da  Administração 
Direta, das Autarquias e Fundações Públicas do Estado e o soldo do pessoal militar ativo, são 
fixados conforme as Tabelas Anexas à presente Lei.

Art. 3º Os níveis de vencimento dos servidores públicos civis inativos e o soldo do 
pessoal militar inativo, são fixados conforme as Tabelas Anexas à esta Lei.

Art. 4º Permanecem inalterados os valores relativos a parcela do abono salarial.      
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros 

retroativos a 1º de abril de 2008, com exceção dos servidores inseridos no art. 1º e parágrafo 
único desta Lei, cujo efeito financeiro contar-se-á a partir de 1º de março de 2008. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de outubro de 2009.
ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA

Governadora do Estado
Transc. do DOE nº. 31544 de 13/11/2009

TABELA DIRETA – POLÍCIA MILITAR – ATIVO

CIRCUITO GRAU
HIERÁRQUICO

SOLDO % REP. P/
GRAD.

% RISCO
DE

VIDA

% HAB
MILITAR

% GRAF. 
SV

ATIVO

%

PRAÇAS
SD 415,00 30 124,50 50 207,50 20 83,00 30 124,50 40
CB 435,75 30 130,73 50 217,88 20 87,15 30 130,73 40

3º SGT 457,54 35 160,14 50 228,77 20 91,51 30 137,26 40
2º SGT 480,41 35 168,15 50 240,21 20 96,08 30 144,12 40
1º SGT 504,44 35 176,55 50 252,22 40 201,77 30 151,33 40

SUBTEN 529,66 35 185,38 50 264,83 40 211,86 30 158,90 40

PRAÇAS
ESPECIAIS

AL-SD 415,00 -
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

-
-
-
-

AL-SGT 457,54
AL-OF 529,66

APS-A-OF 529,66

OFICIAIS

2º TEN 557,39 45 250,83 50 278,70 20 111,48 30 167,22 40
1º TEN 603,83 45 271,72 50 301,91 20 120,77 30 181,15 40

CAP 743,17 50 371,58 50 371,58 20 148,63 30 222,95 40
MAJ 836,08 60 501,65 50 418,04 40 334,43 30 250,82 40

TEN CEL 928,97 60 557,38 50 464,49 40 371,59 30 278,69 40
CEL 1032,19 60 619,31 50 516,10 40 516,10 30 309,66 40

Continuação..

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

CIRCUITO GRAU
HIERÁRQUICO

GRAT 
LOC. 
ESP.

* AUX. 
MORADIA

% IND. 
TROPA

REM ABONO REM 
TOTAL

PRAÇAS
SD 166,00 30 124,50 10 41,50 1.286,50 1.286,50
CB 174,30 130,73 10 43,58 1.350,83 85,00 1.435,83

3º SGT 183,02 30 137,26 10 43,75 1.441,24 150,00 1.591,24
2º SGT 192,17 144,12 10 48,04 1.513,31 215,00 1.728,31
1º SGT 201,77 30 151,33 10 50,44 1.689,86 250,00 1.936,86

SUBTEN 211,86 158,90 10 52,97 1.774,35 360,00 2.134,35

PRAÇAS
ESPECIAIS

AL-SD -
-
-
-

-
-
-
-

415,00 415,00
AL-SGT 457,54 457,54
AL-OF 529,66 529,66

APS-A-OF 529,66 529,66

OFICIAIS

2º TEN 222,96 30 167,22 10 55,74 1.811,52 560,00 2.371,52
1º TEN 241,53 181,15 10 60,38 1.962,44 660,00 2.622,44

CAP 297,27 30 222,95 10 74,32 2.452,46 760,00 3.212,45
MAJ 334,43 250,82 10 83,61 3.009,87 960,00 3.969,87

TEN CEL 371,59 30 278,69 10 92,90 3.344,30 1.160,00 4.504,30
CEL 412,88 309,66 10 103,22 3.819,11 1.965,00 5.784,11

ADMINISTRAÇÃO DIRETA/SEAD/HOSPITAL DA PMPA - ATIVO
CARGOS VENC GE REM ABONO REM. 

TOTAL
TECNICO NIVEL SUPERIOR
- CONTADOR 654,74 523,79 1.178,53 219,58 1.398,12
- NUTRICIONISTA 654,74 523,79 1.178,53 219,58 1.398,12
- MEDICO 654,74 523,79 1.178,53 219,58 1.398,12
- ADVOGADO 654,74 523,79 1.178,53 219,58 1.398,12
- ENFERMEIRA 654,74 523,79 1.178,53 219,58 1.398,12

PESSOAL DE APOIO DA ÁREA DE SAÚDE
- AUXILIAR DE ENFERMAGEM 423,00 423,00 100,00 523,00
- TECNICO DE LABORATÓRIO 423,00 423,00 100,00 523,00
- AUXILIAR DE MASSAGISTA 423,00 423,00 100,00 523,00

PESSOAL DE APOIO ADMINISTRATIVO
- COZINHEIRA 415,00 415,00 415,00
- LAVADEIRA 423,00 423,00 100,00 523,00
- SERVENTE 423,00 423,00 100,00 523,00

Transc. do DOE nº. 31544 de 13/11/2009

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 069/2009 – GAB CMDº
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições conferidas 

pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2009 – Lei Organizacional Básica da 
Polícia Militar do Pará – LOB, no inciso VIII, do Art. 8º, combinado com o § 2º do mesmo 
Artigo. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

Considerando  a  necessidade  de  instituir  uma  Comissão,  a  fim  de  propor  a 
Padronização de Materiais Bélicos, Viaturas e Armamentos nesta PMPA, baseado no que 
estabelece o inciso XIX do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993.  

RESOLVE:
Art.  1º  –  Designar  a  Comissão  composta  pelos  CEL  QOPM RG 21697  MÁRIO 

ALFREDO SOUZA SOLANO, TEN CEL QOPM RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, MAJ QOPM 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA e HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, 
sob a presidência do primeiro, para comporem a referida Cmissão;

Art. 2º - Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão das atividades da 
Comissão instituída pelo presente ato, cumulativamente com as funções que já exercem;

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de novembro de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 105/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR II / 4º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BREJO GRANDE 

DO ARAGUAIA
3º SGT PM RG 17219 DELMIRO COSTA SIRQUEIRA

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE FORTALEZA
2º SGT PM RG 19682 ANTÔNIO DOS SANTOS COSTA

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 31 de agosto de 2009, revogada 
as disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 30 de setembro de 2009.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESP. P/ COMANDO GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 104/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR III / 14ª CIPM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL DE BREU
3º SGT PM RG 14146 IVANILDO MORAES DA SILVA

Art.  2º  –  Esta  portaria  entrará  em  vigor  a  contar  de  30  de  setembro  de  2009, 
revogada as disposições em contrário.

Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 30 de setembro de 2009.

AUGUSTO EMANUEL CARDOSO LEITÃO – CEL QOPM RG 9015
RESP. P/ COMANDO GERAL DA PMPA

• JUNTA DE SAÚDE / TRANSCRIÇÃO DE ATA
JPMSS SESSÃO ORDINÁRIA nº 014/2009
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE analisou na presente sessão, 

os  processos  abaixo  relacionados  que  lhes  foram encaminhados  e  sobre  eles  emitiu  os 
seguintes pareceres:

I - DIAGNÓSTICO E PARECER
01 – 1º SGT BM RG 4320 ORLANDINO LISBOA MIRANDA, do CIP. Homologamos 

o diagnóstico  e  o  parecer  da  JIS/BM,  sessão ordinária  nº  019/09  datada  de  22/06/2009. 
Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  Bombeiro  Militar.  Está  total  e  permanentemente 
inválido para qualquer trabalho. Não pode prover os meios para sua subsistência. Não Pode 
exercer atividades civis; faz jus aos proventos integrais. Está enquadrado no inciso V (quinto) 
do Art. 108 da Lei Estadual 5251 de 31/07/85. É Portador de doença crônica degenerativa, 
sem controle clinico. CID. G 20.

02  –  CB  PM  RG  17415  ERIVALDO  DE  MATOS  CAMPOS,  da  8ª  CIPM. 
Homologamos o  diagnóstico  e  o  parecer  da  JRS,  sessão ordinária  nº  081/09  datada  de 
23/07/2009.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  Policial  Militar.  Está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Não  pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Não  Pode  exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto) do Art. 108 da Lei Estadual 5251 de 31/07/85. Apresentou 
laudo Forense. É alienado mental. CID. F 20.

03 –  CB PM RG 17415 ANTÔNIO ELIAS COSTA DE ASSUNÇÃO, do 1º  BPM. 
Homologamos o  diagnóstico  e  o  parecer  da  JRS,  sessão ordinária  nº  091/98  datada  de 
14/08/2009.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  Policial  Militar.  Não  está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Pode  exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  proporcionais.  Está 
enquadrado no inciso VI (sexto) do Art. 108 da Lei Estadual 5251 de 31/07/85. CID. F 41.1 + 
F 41.9.

04 – CB PM RG 21770 HELENA DO SOCORRO RODRIGUES DE ALMEIDA, do 3º 
BPM. Não homologamos o diagnóstico e o parecer  da JRS,  sessão ordinária  nº  084/09, 
datada de 04/08/2009.

05  –  CB  PM  RG  23421  MAURO  BRITO  DOS  SANTOS,  do  10º  BPM.  Não 
homologamos o diagnóstico  e  o  parecer  da  JRS,  sessão ordinária  nº  091/09,  datada  de 
014/08/2009.

06 – SD PM RG 13561 FERDINANDO DOS SANTOS PINTO, da CIP. Homologamos 
o  diagnóstico  e  o  parecer  da  JIES,  sessão  ordinária  nº  013/09  datada  de  17/08/2009. 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

Inspecionamos para fins de mudança de enquadramento e retificamos o parecer  da JRS 
sessão ordinária nº 012/00, datada de 05/06/00 de: Incapaz definitivamente para o serviço 
Policial Militar. Está enquadrado no inciso VI (sexto) do Art.  108 da Lei Estadual 5251 de 
31/07/85. 

Para:  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  Policial  Militar.  Está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Não  pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Não  Pode  exercer  atividadse  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto) do Art. 108 da Lei Estadual 5251 . CID. F 33.3 + F 60.3.

07 – SD PM RG 13914 RONALDO ESPINDOLA FARIAS, do CIP. Homologamos o 
diagnóstico  e  o  parecer  da  JIES,  sessão  ordinária  nº  012/09  datada  de  22/06/2009. 
Inspecionamos para fins de mudança de enquadramento e retificamos o parecer  da JRS 
sessão ordinária nº 007/01, datada de 01/06/01 de: Incapaz definitivamente para o serviço 
Policial Militar. Está enquadrado no inciso VI (sexto) do Art.  108 da Lei Estadual 5251 de 
31/07/85. 

Para:  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  Policial  Militar.  Está  total  e 
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Não  pode prover  os  meios  para  sua 
subsistência.  Não  Pode  exercer  atividades  civis;  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Está 
enquadrado no inciso V (quinto) do Art. 108 da Lei Estadual 5251 . CID. F 20.3.

Transcrito  do  livro  original  da  sala  das  sessões  da  JPMSS em 19/AGOSTO/09- 
Belém- PA.

COMPONENTES
TEN CEL QOSPM (Médico) CLODOALDO DE SOUSA RAIOL

RG 14839 CRM: 3239 PA – PRESIDENTE
TEN CEL QOSPM (Médico) PEDRO DE A. BARBOSA

RG 14838 CRM: 4016 PA – MEMBRO
MAJ QOSPM (Médico) ORLANDO JOSÉ ALVES MELO

RG 22559 CRM: 4232 PA – SECRETÁRIO
(Of. nº 585/09 – UPM)

• AUTORIZAÇÃO
Autorizo a Servidora Civil ALEKSANDRA DO SOCORRO DA SILVA, Assessora IT, 

lotada no CITEL, a participar do Simpósio Brasileiro de Informática na Educação, no período 
de 16 a 20 NOV 2009, na cidade de Florianópolis/SC, (Mem. nº 058/09 – Citel)

• TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO
OFÍCIO Nº 287 DE 03 DE SETEMBRO DE 2009 – PJ
Processo nº 0005872-92.2001.814.0006
Requerente: M. P representada pela Srª Lucinalva Pereira Silva
Requerido: CB PM RG 15090 MARCIO SALIN LEAL, do RPMON
Senhor Comandante
Solicito  a  V.  Exª  que  notifique  o  CB  PM RG 15090  MARCIO  SALIN  LEAL,  do 

RPMON,  para  comparecer  no  dia  22  NOV 2009  ÀS  10H00  no  Laboratório  de  Genética 
Humana e Médica (centro de Ciências Biológicas do Campos Universidade Federal do Pará, 
3º andar, situado à Rodovia Augusto Correa, Guamá, para proceder exame de DNA, bem 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

como, deverá apresentar o referido militar no dia 11 FEV 2010, às 09h30, para audiência de 
conciliação, instrução e julgamento.

Outrossim, solicito que remeta a este Juízo o atual endereço do policial militar.
Atenciosamente,

ANTÔNIO JAIRO DE OLIVEIRA CORDEIRO 
Juiz de Direito em auxilio da 7ª Vara Cível da Comarca de Ananindeua/PA

DESPACHO: 1. Que tome conhecimento o Comandante do RPMON e providencie a 
respeito

                       2. Preste as informações necessárias ao Poder Judiciário

OFÍCIO CIRCULAR Nº 125/2009 
Senhor Comandante,
O Sindicato dos Produtores Rurais de Itaituba (SIPRI) neste ato representado por 

sua presidente Antônia Lemos Gurgel e mais diretores sentem-se honrados em cumprimenta-
lo e ao mesmo tempo aproveitamos para apresentar nossos agradecimentos à inestimável 
contribuição dada pelo 15º BPM para a realização da 20ª EXPOAGROINDUSTRIAL realizada 
no período de 03 a 11 de outubro de 2009.

A  sua  colaboração  foi  imprescindível  para  que  o  evento  fosse  realizado  com 
sucesso.

Na oportunidade, reiteramos nossos votos de elevada estima e consideração.
Atenciosamente,

ANTÔNIA LEMOS GURGEL
Presidente do SIPRI

(Mem. nº 181/09 – CPR X)  

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• REFERÊNCIA ELOGIOSA / APROVAÇÃO
Aprovo a referência elogiosa proposta pelo CEL QOPM FÁBIO LUIZ VIANA, Chefe 

de Gabinete do Comandante Geral da PMPA, aos policiais militares abaixo, nos seguintes 
termos:

ELOGIO:  Aos TEN CEL QOPM RG 16223 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, 
MAJ QOPM RG 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, MAJ QOPM RG 18299 
PEDRO PAULO DA COSTA VALE,  CAP QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA 
JÚNIOR, SUBTEN PM RG 10675 JORGE LUIZ MIRANDA DE MORAES, SGT PM RG 17946 
JORGE RODRIGUES DE SOUZA, SGT PM RG 20631 DENIS BARBOSA PAMPLONA, SGT 
PM RG 20583 MARCELO BORBA MAIA, SGT PM CLÁUDIO FERNANDES DE FREITAS, 
SGT PM RG 15669 ALMIR COELHO DA SILVA,  CB PM RG 10962 WALDO FERREIRA 
SERRÃO FORMIGOSA,  CB  PM RG 22087  MARCELO  COSTA  SERRANO,  CB  PM  RG 
28697 GILBERTO JÚNIOR LIRA DAMASCENO,  CB PM RG 20414  SALATIEL LIMA DE 
SOUZA. Por haverem no dia 19 de setembro do corrente ano participado da Coordenação do 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

Torneio de Tiro Policial Defensivo “Cel Fontoura”, realizado no IESP< como parte integrante 
da Semana da Polícia  Militar,  competição esta que teve a participação expressiva de 19 
equipes, com 71 atiradores, que com o espírito esportivo souberam competir até conhecerem-
se os vencedores. (Individual. (Mem. nº 023/09 – Cg. GAB)    

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº 1697 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 20 de novembro de 2009, às 09h00, a 
audiência de deliberação quanto à aplicação do sursis processual ao denunciado CB PM RG 
27487 NIVALDO DOS SANTOS NEVES, do 5º BPM.

Solicitou,  pois,  a  apresentação  no  dia  20  de  novembro  de  2009,  às  08h00,  do 
denunciado, que deverá estar acompanhado de advogado, bem como do contracheque do 
mês atual.

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tome 
conhecimento o Comandante do 9º BPM e providencie a respeito. Informar com urgência à 
JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 522 DE 27 DE AGOSTO DE 2009-PJ

              A Exmª. Sra. Dra. INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza da 2ª. Vara do Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, do CPE, no dia 19 de 
novembro  de  2009,  às  09:30h,  para  Audiência  Preliminar  como  indiciado,  nos  autos  do 
processo crime nº.  2008.2.058444-6,  configurado no artigo 129, § 1º,  I   do CPB, em que 
figuram  como autores  os  Srs.  Mauro  da  Conceição   de  Mello  Gonçalves  r  Robem Cler 
Almeida Garcia.

OFÍCIO Nº 552 DE 23 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza da 2ª. Vara do Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CB PM RG 11873 JAIRO PEREIRA DAS NEVES, do 2º BPM, no dia 19 de novembro 
de 2009, às 09:30h, para Audiência de Instrução e Julgamento, como vítima dos autos do 
processo crime nº. 2009.2.017533-5, configurado no artigo 331 do CPB, em que figura como 
autor o Sr. Clayton Monteiro da Silva.

OFÍCIO Nº 553 DE 23 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. INÁCIA SALGADO FRIAS, Juíza da 2ª. Vara do Juizado Especial 
Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: SUB TEN PM RG 9677 ISAAC ARAGÃO RODRIGUES, do 20º BPM, no dia 19 de 
novembro de 2009, às 09:30h, para Audiência de Instrução e Julgamento, como vítima dos 
autos do processo crime nº. 2008.2.045968-1, configurado no artigo 331 do CPB, em que 
figura como autor o Sr. Jacivaldo Marques Farias.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

OFÍCIO Nº 581 DE 19 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
A Sra. MARY WAKIMOTO, Diretora de Secretaria da Comarca de Portel/PA, solicitou 

a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: CB PM RG 15474 
LUIS CARLOS DE OLIVEIRA MAIA, do BPA, no dia 19 de novembro de 2009, às 11h30, a 
fim  de  participar  na  qualidade  de  testemunha  em audiência,  nos  autos  do  processo  nº. 
043.2004.2.000237-7  (Tentativa  de  Homicídio),  que  o  Ministério  Público  move  contra   o 
acusado Edileudo Cavalcante. 

OFÍCIO Nº 710 DE 25 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
A Exmª Dra.  ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES,  Juíza  da  3ª  Vara  do 

Juizado Especial Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o 
policial militar: SD PM RG 32387 JAMILSON FERREIRA CARRERA, ambos do 1º BPM, no 
dia 19 de novembro de 2009, às 09:30h, a fim de participarem de audiência de Qualificação e 
interrogatório, referente ao processo nº. 20092007229-2, no qual figura como acusado Ploto 
Rômulo Martins Santos, por infringência ao art. 243 da Lei nº. 8.069/90 e art. 331, caput, do 
CPB.

OFÍCIO Nº 858 DE 19 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
O Sr. SÉRGIO ANDRÉ SANTOS MORAES, Analista Judiciário da 3ª Vara Distrital de 

Icoaraci/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado os policiais 
militares:  CB PM RG 15133 MAURÍCIO DA SILVA MARTINS e  CB PM RG 27419 LUIS 
CHARLES MORAES LIMA, ambos do 10º BPM, no dia 19 de novembro de 2009, às 09h00, a 
fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas,  em  audiência,  nos  autos  do  processo  nº. 
2009.1003133-1, movido em face do adolescente Lorran Nonato Cordovil do Vale.

OFÍCIO Nº 907 DE 23 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
A Sra. ELIZETE FERREIRA DA CUNHA, Diretora de Secretaria da 4ª JECrimCap, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 2º SGT PM 
RG 19392 SAMUEL SEABRA DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 19 de novembro de 2009, às 
09h00, a fim de participar da audiência preliminar no processo crime nº. 2009.2.056495-0, 
capitulado no artigo 331, caput do CPB (Lesão Corporal), que tem como autor do fato, José 
Fernando Nascimento Conceição. 

OFÍCIO Nº 1009 DE 09 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
O Sr. FELIPE FONSECA, Diretor de Secretaria da Vara de Crimes Contra Crianças e 

Adolescentes da Comarca da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  Juizado  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  20001  WELLINGTON  MOURA  DOS 
SANTOS, SD PM RG 34676 OSMARLEY FURTADO e SD PM RG 35270 WILSON BRASIL 
GOUVÊA, todos do 2º BPM, no dia 19 de novembro de 2009, às 11h00, a fim de serem 
ouvidos  na  condição  de  testemunhas  de  acusação  nos  autos  do  processo  crime  nº. 
20092020285-7, que tem como acusado Jaldair Gonçalves.

OFÍCIO Nº 1021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2009-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

O Sr. WILTON BRIAN NEVES DE ALMEIDA, Diretor de Secretaria da Comarca de 
São  Miguel  do  Guamá/PA,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
Juizado os policiais militares: CB PM RG 24749 JANIS DAVID DO ESPÍRITO SANTO, SD PM 
RG 33042  ANDERSON BRITO LISBOA e  SD PM RG 35090  MAX MULLER SILVA DE 
SOUZA, todos da 9ª CIPM, no dia 19 de novembro de 2009, às 09h30, a fim de participar na 
qualidade de testemunhas arroladas pelo RMP, em Audiência de Instrução e Julgamento, nos 
autos criminais de Roubo Qualificado, Processo nº. 20092000096-2, em que é réu Robson 
Meirelles de Souza.

OFÍCIO Nº1195 DE 09 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ALDA GESSYANE M. S. TUMA, Juíza de Direito Titular da 11ª. 
Vara Criminal  da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele  Juízo  os  Policiais  Militares:  CB  PM  RG  22039  VALDOMIRO  PANTOJA  DE 
AZEVEDO e SD PM RG 32315 JONATAS BARBOSA FERREIRA, ambos do 20º BPM, no dia 
19 de novembro de 2009, às 12:00h, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público no Processo Crime de nº. 2007.2.040099-0,  que a Justiça Pública 
move  contra  Celson  Michel  Guimarães  Santos,  como  incursos  no  artigo  14  da  Lei 
10.826/2003.

OFÍCIO Nº 1203 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juizado  os  policiais  militares:  2º  SGT  PM  RG  19812  ANTONIO 
PEREIRA DE SOUSA FILHO e CB PM RG 24141 IVALDO SEVERO CAMPOS, ambos do 2º 
BPM,  no  dia  19  de  novembro  de  2009,  às  11h00,  a  fim  de  prestar  depoimento  como 
testemunha (vítima), nos autos do processo nº. 453/08.

OFÍCIO Nº 1204 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o policial militar: CB PM RG 21673 IVANILDO GOMES DOS SANTOS, o 24º 
BPM,  no  dia  19  de  novembro  de  2009,  às  10h45,  a  fim  de  prestar  depoimento  como 
testemunha (vítima), nos autos do processo nº. 425/08.

OFÍCIO Nº1224 DE 13 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ROSA DE FÁTIMA NAVEGANTES DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 
da 2ª. Vara de Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher, em exercício da 
Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo  os 
Policiais Militares: CB PM RG 9030 ALBERTO BARBOSA DA SILVA e CB PM RG 11370 
CARLOS ALBERTO RIBEIRO LEÃO, ambos do 20º BPM, no dia 19 de novembro de 2009, às 
09h30, a fim de participarem como testemunhas da Audiência de instrução e Julgamento, nos 
autos da ação penal  nº. 2008.2.021.460-5, movida pela Justiça Pública,  contra o acusado 
José Soares de Souza, pela prática do crime previsto no Art. 129, § 9º, do CPB.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

OFÍCIO Nº 1507 DE 30DE SETEMBRO DE 2009-PJ
A Sra. SELMA F. FERNANDES SABÓIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal 

Distrital de Icoaraci/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 3º SGT PM RG 8501 EDIVALDO AVIZ SILVEIRA, do 24º BPM e CB PM 
RG 18717 OSMAR MARQUES BRITO FILHO, do 2º BPM, no dia 19 de novembro de 2009, 
às  09h30,  a  fim de  participarem da  Audiência  de  Instrução e  Julgamento,  nos  autos  do 
processo nº. 20092000331-2, em que é acusado Eduardo Carvalho de Sousa.

OFÍCIO Nº 1826 DE 17 DE SETEMBRO DE 2009-PJ
              O Exmº. Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 
Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares: 3º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCÉM DA SILVA, do 25º 
BPM e CB PM RG 26944 JOSÉ ROBERTO SILVA XERFAN, do  2º  BPM, no dia  19 de 
novembro de 2009, às 09h00, a fim de serem inquiridos na qualidade de testemunhas de 
acusação,  em  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  do  processo  nº. 
2002.2.008107-6, que a Justiça Pública move contra Claudiney Pereira dos Santos.

OFÍCIO Nº 2608 DE 05 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
A Exmª Dra. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª Vara 

Criminal  da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo  os 
policiais militares: 3º SGT PM RG 8998 AUGUSTO CESAR VASCONCELOS, CB PM RG 
17858 ARTEMES VINÍCIUS SILVA SIQUEIRA e  CB PM RG 25939 ALBERTO CARLOS 
FERREIRA,  todos  do  1º  BPM,  no  dia  19  de  novembro  de  2009,  às  09h00,  a  fim  de 
participarem  da  Audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  nos  autos  do  Processo  crime  nº. 
2009.2.038078-6, que a Justiça Pública move contra Felipe Pantoja Conceição.

OFÍCIO Nº 1556 DE 22 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o policial militar: 1º 
TEM QOPM RG 30318 RODRIGO BARBOSA QUEIRÓZ, do CG/Casa da Governadora, no 
dia 20 de novembro de 2009, às 10h00, para audiência de Instrução e Julgamento, conforme 
o processo nº. 2005.2.042653-4, em que figura como denunciado Carlos Vitor Travassos de 
Azevedo.

OFÍCIO Nº 1562 DE 23 DE OUTUBRO DE 2009-PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o policial militar: 
CAP QOPM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA,  do CG, no dia 20 de 
novembro  de  2009,  às  12h00,  para  audiência  de  Instrução  e  Julgamento,  conforme  o 
processo nº. 2003.2.010187-3, tipificado Art. 129, § 1º, inciso I, do CPB, em que figura como 
denunciado Carlos Vitor Travassos de Azevedo.

OFÍCIO Nº 1160 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009 - PJ
Proc. 20092047754-1

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 215 - 16 NOVEMBRO 2009

 A Exmª Drª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito Titular da 
Vara de Crimes Contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando a apresentação 
dos policiais militares: 2º SGT PM RG 23948 WILLIAM OLIVEIRA DE OLIVEIRA, do  CFAP, 
3º SGT PM RG 11783 RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFIRIO e o CB PM RG 25527 
VALTER PEREIRA LOBATO, todos do 1º BPM/1ª ZPOL,no dia 30 NOV 2009 às 8:30 horas, a 
fim de serem ouvidos na condição de testemunhas de acusação nos autos do processo-crime 
em epígrafe que tem como acusado(s): CARLOS ANDRE VALE DE OLIVEIRA

OFÍCIO Nº 1164 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009 - PJ 
A Exmª Srª MARIA DAS GRAÇAS ALFAIA FONSECA, Juíza de Direito da Vara de 

Crimes Contra a Criança e Adolescentes da Capital,  SOLICITOU A ESTE Comando que 
sejam apresentado naquele Juízo no dia 09/12/2009 às 11:00 horas  os Policiais Militares: 2º 
TEN  PM  RG  33485  PAULO  ADÔNIS  CONCEIÇÃO  MENDES,  CB  PM  RG  19978 
GILVANDRO DE SOUZA ALMADA e o SD PM RG 32387 JAMILSON FERREIRA CARRERA, 
todos do 1º  BPM, a fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo  Ministério 
Público  no  Processo  Crime  de  nº.  2009.2.023911-5,  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
AMADEU PEREIRA MORAES, como incursos no artigo 157, § 2º, I e II do CPB.

OFÍCIO Nº 1321 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2009 - PJ
A Exmª Drª ALDA GESSYANE M. S. TUMA, Juíza de Direito Titular da 11ª Vara 

Criminal da Capital, solicitou a este Comando a apresentação dos policiais militares: CB PM 
RG 21389 LUÍS CARLOS CARVALHO DA SILVA,  CB PM RG 27574 FERNANDO JOSÉ 
SANTOS ALVES e CB PM RG 28486 MARCO ANTÔNIO VIDAL REIS, todos do 1º BPM, no 
dia 19 NOV 2009 às 12:00 horas, a fim de serem ouvidos na condição de testemunhas de 
acusação nos autos do processo-crime que tem como acusado: Jocinaldo Gomes.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

• INFORMAÇÃO
A CAP QOPM RG 19737 VIRGILIA SATARÉM DA SILVA, informou a este Comando 

que foi designada para substitui o CAP QOAPM PAULO NESTOR CAMPOS, no Conselho de 
Disciplina de Portaria nº 002/09/CD-CorCME, e que os trabalhos terão continuidade a contar 
do  dia  02.10.2009,  tendo  designado  a  qualificação  e  interrogatório  do  acusado  no  dia 
07.10.09. (Of. nº 031/09 – CD) 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL
PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187

SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14


	SERVIÇO PARA O DIA 17 DE NOVEMBRO DE 2009 (TERÇA-FEIRA)
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP PM ADEMAR 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	CAP QCOPM DEUZILENE  
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM CRISTIANE
	CIPAS
	Oficial Fiscal de Sobreaviso ao HME
	TEN CEL QOSPM ANTÔNIO CARLOS
	HME
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

